
ADU 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC024/483 del 28/12/2023 
 

DIPARTIMENTO Territorio - Ambiente 

SERVIZIO Gestione e Qualità delle Acque  

UFFICIO Ufficio Qualità delle Acque Interne 

 

OGGETTO: 
D.G.R. 590 del 20/09/2021 - “Contratti di fiume”. Contributo ai Comuni della Regione Abruzzo per la 
redazione del completamento/realizzazione del Piano di Azione (PdA) e dei conseguenti progetti di 
fattibilità tecnico economica (PFTE) degli interventi previsti nel Documento Strategico. 
Conversione prenotazione d’impegno di € 367.000,00 assunta con Determinazione Dirigenziale 
DPC024/371 del 20.10.2023 in impegno definitivo per l’importo di € 367.000,00 sul capitolo di 
spesa 151402/2 ed erogazione pari ad € 110.100,00 in favore dei Comuni di Pescina, Torre del 
Cerrano, Lanciano, Bucchianico, Tollo, Tagliacozzo, Città Sant’Angelo e San Salvo, Capofila 
dell’Associazione Trigno-Sinello e della Provincia di Teramo. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 590 del 20 settembre 2021 avente ad oggetto “Contratti di 
Fiume: Analisi status quo, indicazione criteri oggetti per la qualificazione dello stato di avanzamento dei 
processi, Approvazione schema di Deliberazione e Manifesto di Avvio, Documento Strategico e Piano di 
Azione e procedure di finanziamento”, i cui contenuti si intendono integralmente richiamati, che ha 
autorizzato l’utilizzo di 300.000 €, a valere sull’annualità del corrente esercizio finanziario per il 
finanziamento dei Comuni capofila dei Contratti di Fiume, nella Regione Abruzzo, per l’attuazione delle 
attività proprie di detti contratti, da destinare tramite avviso; 
 

CONSIDERATO che la Determinazione Dirigenziale del Servizio Gestione e Qualità delle Acque n. DPC024/391 del 
04/11/2021, i cui contenuti si intendono integralmente richiamati, ha approvato l’avviso pubblico ed i 
relativi allegati pubblicati sul BURAT Speciale n. 179 del 05.11.2021; 

VISTA la Determina direttoriale DPC/169 del 22.11.2021 che ha individuato la commissione giudicatrice, 
composta da dipendenti regionali, come disposto dal punto 7) del dispositivo della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 590 del 20 settembre 2021; 
 

VISTA  la Determina DPC/225 del 23.12.2021 del Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente che ha 
approvato la graduatoria redatta dalla Commissione giudicatrice, individuata dalla Determina Direttoriale  
DPC/169 del 22.11.2021, così come risulta dal verbale finale del 21/12/2021; 
 

VISTE la graduatoria finale (A), e graduatoria finale (B) approvate con Determina Direttoriale DPC/225 del 
23.12.2021, di cui al verbale allegato (Allegato 2), dal quale risultano idonei al finanziamento i seguenti 
Enti capofila dei relativi Contratti di Fiume: 
GRADUATORIA A: 
- Comune di L’Aquila; 
- Comune di Pescara; 
- Comune di Paglieta; 
- Comune di Morino; 
- Comune di Collecorvino; 
- Comune di Villalago; 



ADU 

 

- Comune di Corfinio; 
- Comune di Pescina; 
GRADUATORIA B: 

- Provincia di Teramo; 
- Torre Cerrano; 
- Comune di Lanciano; 
- Comune di Bucchianico; 
- Comune di Tollo; 
- Associazione Trigno-Sinello; 
- Comune di Tagliacozzo; 
- Comune di Città Sant’Angelo 

 
DATO ATTO che con determinazione DPC024/503 del 30/12/2021 sono stati finanziati i seguenti Enti capofila di cui 

alla graduatoria A per l’importo di € 329.332,00:  
- Comune di L’Aquila € 50.000,00; 
- Comune di Pescara € 50.000,00; 
- Comune di Paglieta € 50.000,00; 
- Comune di Morino € 50.000,00; 
- Comune di Collecorvino € 29.964,00; 
- Comune di Villalago € 50.000,00; 
- Comune di Corfinio € 49.368,00; 

 
VISTA la Determina DPC/230 del 19/10/2023 del Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente, che ha 

approvato lo scorrimento delle graduatorie degli enti capofila dei Contratti di Fiume finanziati a seguito 
dell’Avviso Pubblico pubblicato sul BURAT Speciale n. 179 del 05.11.2021; 
 

RICHIAMATA la Determina dirigenziale DPC024/371 del 20/10/2023, con cui si è proceduto alla prenotazione 
d’impegno n. 417 per complessivi di € 367.000,00 sull’esercizio finanziario 2023 sul capitolo di spesa 
151402/2 “Attività monitoraggio acque superficiali e sotterranee e quelle inerenti gli studi e le indagini 
per l'assetto idrologico – Codice Piano dei Conti 1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni Locali”; 
 

VISTO l’Atto di Concessione tra il Comune di Pescina e la Regione Abruzzo, Servizio Gestione e Qualità delle 
Acque, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e per gli effetti dell’art.15, co.2 bis, L.241/90 e s.m.i. 
in data 28.12.2021 per un importo pari ad € 50.000,00 (in allegato); 
 

VISTO l’Atto di Concessione tra la Provincia di Teramo e la Regione Abruzzo, Servizio Gestione e Qualità delle 
Acque, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e per gli effetti dell’art.15, co.2 bis, L.241/90 e s.m.i. 
in data 28.12.2021 per un importo pari ad € 50.000,00 (in allegato); 
 

VISTO l’Atto di Concessione tra il Comune di Torre del Cerrano e la Regione Abruzzo, Servizio Gestione e 
Qualità delle Acque, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e per gli effetti dell’art.15, co.2 bis, 
L.241/90 e s.m.i. in data 28.12.2021 per un importo pari ad € 50.000,00 (in allegato); 
 

VISTO l’Atto di Concessione tra il Comune di Lanciano e la Regione Abruzzo, Servizio Gestione e Qualità delle 
Acque, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e per gli effetti dell’art.15, co.2 bis, L.241/90 e s.m.i. 
in data 28.12.2021 per un importo pari ad € 50.000,00 (in allegato); 
 

VISTO l’Atto di Concessione tra il Comune di Bucchianico e la Regione Abruzzo, Servizio Gestione e Qualità 
delle Acque, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e per gli effetti dell’art.15, co.2 bis, L.241/90 e 
s.m.i. in data 28.12.2021 per un importo pari ad € 42.000,00 (in allegato); 
 

VISTO l’Atto di Concessione tra il Comune di Tollo e la Regione Abruzzo, Servizio Gestione e Qualità delle 
Acque, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e per gli effetti dell’art.15, co.2 bis, L.241/90 e s.m.i. 
in data 28.12.2021 per un importo pari ad € 50.000,00 (in allegato); 
 

VISTO l’Atto di Concessione tra il Comune di San Salvo, Capofila dell’Associazione Trigno-Sinello, e la 
Regione Abruzzo, Servizio Gestione e Qualità delle Acque, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e 
per gli effetti dell’art.15, co.2 bis, L.241/90 e s.m.i. in data 28.12.2021 per un importo pari ad € 
10.000,00 (in allegato); 
 

VISTO l’Atto di Concessione tra il Comune di Tagliacozzo e la Regione Abruzzo, Servizio Gestione e Qualità 
delle Acque, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e per gli effetti dell’art.15, co.2 bis, L.241/90 e 



ADU 

 

s.m.i. in data 28.12.2021 per un importo pari ad € 50.000,00 (in allegato); 
 

VISTO l’Atto di Concessione tra il Comune di Città Sant’Angelo e la Regione Abruzzo, Servizio Gestione e 
Qualità delle Acque, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e per gli effetti dell’art.15, co.2 bis, 
L.241/90 e s.m.i. in data 28.12.2021 per un importo pari ad € 15.000,00 (in allegato); 
 

VISTO l’art. 9 dell’Atto di Concessione, “Modalità di erogazione del finanziamento”, che prevede: “Prima rata 
di acconto, pari al 30% dell'importo di concessione, entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione del 
presente disciplinare”; 
 

RITENUTO pertanto di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 alla conversione della prenotazione 
d’impegno n. 417 della somma complessiva di € 367.000,00 sull’esercizio finanziario 2023, in impegno 
definitivo, sul capitolo di spesa 151402/2 “Attività monitoraggio acque superficiali e sotterranee e quelle 
inerenti gli studi e le indagini per l'assetto idrologico” – Codice Piano dei Conti 1.04.01.02.000 
“Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali”,come di seguito specificato: 

-  Comune di Pescina € 50.000,00; 
-  Provincia di Teramo € 50.000,00; 
-  A.M.P. Torre del Cerrano € 50.000,00; 
-  Comune di Lanciano € 50.000,00; 
-  Comune di Bucchianico € 42.000,00; 
-  Comune di Tollo € 50.000,00; 
-  Comune di San Salvo, Capofila dell’Associazione Trigno-Sinello € 10.000,00; 
-  Comune di Tagliacozzo € 50.000,00; 
-  Comune di Città Sant’Angelo € 15.000,00; 

 
RITENUTO altresì, di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 all’erogazione dell’importo di € 

110.100,00, come disposto negli atti di Concessione, così distinto: 
-  Comune di Pescina € 15.000,00; 
-  Provincia di Teramo € 15.000,00; 
-  A.M.P. Torre del Cerrano € 15.000,00; 
-  Comune di Lanciano € 15.000,00; 
-  Comune di Bucchianico € 12.600,00; 
-  Comune di Tollo € 15.000,00; 
-  Comune di San Salvo, Capofila dell’Associazione Trigno-Sinello € 3.000,00; 
-  Comune di Tagliacozzo € 15.000,00; 
-  Comune di Città Sant’Angelo € 4.500,00; 

 
a valere sugli impegni assunti con la presente Determinazione sull’annualità 2023 sul capitolo di spesa 
151402/2 denominato “Attività monitoraggio acque superficiali e sotterranee e quelle inerenti gli studi e 
le indagini per l'assetto idrologico” – Codice Piano dei Conti 1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni Locali”; 
 

RICHIAMATR la circolare n. 22/2008 M.E.F. (applicazione del Decreto 18 gennaio 2008 n.40 relativo alla procedura di 
verifica sulla solvibilità del creditore) e successiva circolare n. 13/2018 con la quale  viene espressamente 
dichiarato: ”l’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 non trovi applicazione per i pagamenti disposti a 
favore delle amministrazioni pubbliche ricomprese nell'elenco ISTAT, poiché, in generale, tra le diverse 
amministrazioni pubbliche – essendo tutte riconducibili, in modo più o meno diretto, all'unico soggetto 
pubblico originario e sovrano sul territorio, cioè lo Stato…”; 
 

VISTA la Delibera n. 556 del 31/05/2017 dell’ANAC “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 62 del 13/02/2023 ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento 
e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. approvazione.”; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 01/02/2023 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 01/02/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
 

VISTA la L.R. 14.09.99 n.77 e s.m.i. recante “Norma in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 



ADU 

 

VISTA   la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 
provvedimento; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 
 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono per integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di convertire la prenotazione di impegno n. 417 dell’importo di € 367.000,00 (Euro 
Trecentosessantasettemila/00), in impegno definitivo sull’esercizio finanziario 2023 sul capitolo 
di spesa 151402/2 “Attività monitoraggio acque superficiali e sotterranee e quelle  inerenti gli studi 
e le indagini per l'assetto idrologico” – Codice Piano dei Conti 1.04.01.02.000  “Trasferimenti 
correnti ad Amministrazioni Locali”, come di seguito specificato: 
- Comune di Pescina € 50.000,00; 
- Provincia di Teramo € 50.000,00; 
- A.M.P. Torre del Cerrano € 50.000,00; 
- Comune di Lanciano € 50.000,00; 
- Comune di Bucchianico € 42.000,00; 
- Comune di Tollo € 50.000,00; 
- Comune di San Salvo, Capofila dell’Associazione Trigno-Sinello € 10.000,00; 
- Comune di Tagliacozzo € 50.000,00; 
- Comune di Città Sant’Angelo € 15.000,00; 
 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014  
all’impegno definitivo per complessivi di € 367.000,00 (Euro Trecentosessantasettemila/00) 
sull’esercizio finanziario 2023 sul capitolo di spesa 151402/2 “Attività monitoraggio acque 
superficiali e sotterranee e quelle  inerenti gli studi e le indagini per l'assetto idrologico” – Codice 
Piano dei Conti 1.04.01.02.000  “Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali”, che presenta 
adeguata disponibilità come di seguito specificato: 
- Comune di Pescina € 50.000,00; 
- Provincia di Teramo € 50.000,00; 
- A.M.P. Torre del Cerrano € 50.000,00; 
- Comune di Lanciano € 50.000,00; 
- Comune di Bucchianico € 42.000,00; 
- Comune di Tollo € 50.000,00; 
- Comune di San Salvo, Capofila dell’Associazione Trigno-Sinello € 10.000,00; 
- Comune di Tagliacozzo € 50.000,00; 
- Comune di Città Sant’Angelo € 15.000,00; 
 

3.  di liquidare ed 
erogare 

in favore dei Comuni di Pescina, Lanciano, Bucchianico, Tollo, San Salvo, Tagliacozzo, Città 
S.Angelo, Provincia di Teramo e A.M.P. Torre del Cerrano la somma complessiva di € 
110.100,00  (Euro Centodiecimilacento/00) sul capitolo di spesa 151402/2 “Attività monitoraggio 
acque superf. e sotterranee e quelle inerenti gli studi e le indagini per l'assetto idrologico” – 
Codice Piano dei Conti 1.04.01.02.000 “Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali” a valere 
sull’impegno assunto con la presente Determinazione sull’annualità 2023; 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria – DPB014 al pagamento della somma di € 110.100,00 (Euro 
Centodiecimilacento/00) così distinto: 
 

- € 15.000,00 in favore del Comune di Pescina mediante accredito sul numero di 
Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 0304297 - Codice di Tesoreria n. 401; 

- € 15.000,00 in favore della Provincia di Teramo mediante accredito sul numero di 
Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 0060653 - Codice di Tesoreria n. 403; 

- € 15.000,00 in favore del A.M.P Torre del Cerrano mediante accredito sul numero di 
Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 0306633 - Codice di Tesoreria n. 403; 

- € 15.000,00 in favore del Comune di Lanciano mediante accredito sul numero di 
Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 0063228 - Codice di Tesoreria n. 400; 

- € 12.600,00 in favore del Comune di Bucchianico mediante accredito sul numero di 
Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 0304149 - Codice di Tesoreria n. 400; 

- € 15.000,00 in favore del Comune di Tollo mediante accredito sul numero di Contabilità 



ADU 

 

Speciale di Tesoreria Unica n. 0304224 - Codice di Tesoreria n. 400; 
- € 3.000,00 in favore del Comune di San Salvo, Capofila dell’Associazione Trigno-

Sinello mediante accredito sul numero di Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 
0072672 - Codice di Tesoreria n. 400; 

- € 15.000,00 in favore del Comune di Tagliacozzo mediante accredito sul numero di 
Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 0184782 - Codice di Tesoreria n. 401; 

- € 4.500,00 in favore del Comune di Città Sant’Angelo mediante accredito sul numero di 
Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 0071264 - Codice di Tesoreria n. 402; 

sul capitolo di spesa 151402/2 “Attività monitoraggio acque superf. e sotterranee e quelle inerenti 
gli studi e le indagini per l'assetto idrologico” – Codice Piano dei Conti 1.04.01.02.000 
“Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali” a valere sull’impegno assunto con la presente 
Determinazione sull’annualità 2023; 
 

5.  di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 del Dipartimento per i 
provvedimenti di competenza; 
 

6. di notificare la presente Determinazione al Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente e ai Comuni ed Enti 
capofila; 

5.  di dare atto del rispetto di cui agli adempimenti degli obblighi di pubblicazione su “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs.14.3.2013 n. 33. 
 

 
L’Estensore 

Dott. Giancaterino Giammaria 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

                        Dott. Giancaterino Giammaria 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Sabrina DI GIUSEPPE 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-28T15:11:26+0000
	SABRINA DI GIUSEPPE




